
 
 

 

 

 

Resolución Consejo Directivo

 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-05602719- -UBA-DMESA#FCEN - Concursos docentes - Sesión 
21/07/2025

 

VISTO la resolución CD Nº 638/24 por la cual se aprueba el llamado a Concurso 
Regular para cubrir ocho (8) cargos de Ayudante de Primera con dedicación parcial (S/C 
Nros. 128, 268, 329, 330, 331, 332, 333 y 334), en al área BIOLOGÍA Y 
SISTEMÁTICA ANIMAL (SUBÁREA: MORFOLÓGICA). Para hacer docencia en: 
Introducción a la Zoología y Biodiversidad de Animales y/o en las materias que 
componen el área docente de Biología y Sistemática animal (Subárea: morfológica) y/o 
en aquellas asignaturas que oportunamente se incorporen al Plan de Estudios o materia 
que la autoridad departamental dispusiese. Materias que integran el área docente: 
Introducción a la Zoología y Biodiversidad de Animales, Biología Comparada de 
Protistas, Biología de Peces, Entomología, Histología Animal, Invertebrados I, 
Invertebrados II: Crustacea y Chelicerata, Invertebrados II: Insecta y Myriapoda y 
Vertebrados del Departamento de Biodiversidad y Biología Experimental de esta Casa 
de Estudios,

 

CONSIDERANDO:

 

la nota de fecha 10/9/24 elevada por la Dra. Juliana Giménez, Directora del 

 
 
 
 



Departamento, en la cual presenta la solicitud de la docente Marcela L. PERESAN 
MARTÍNEZ de excluir el subcargo del llamado de referencia (ORDEN 33) dado que 
cuenta con una licencia médica,

 

el dictamen emitido por el Jurado (ORDEN 49),

 

la impugnación presentada por el postulante Pablo DINGHI (ORDEN 58),

 

la ampliación de dictamen en respuesta a la resolución CD Nº1710/24 (ORDDEN 66),

 

la nueva ampliación del dictamen presentada por el jurado en respuesta a la resolución 
CD Nº 494/25(ORDEN 84),

 

la nota presentada por el postulante Pablo DINGHI (ORDEN 88),

 

lo aconsejado por la Comisión de Concursos,

 

lo actuado por este Cuerpo en Sesión realizada en la fecha 21 de julio de 2025,

 

en uso de las atribuciones que le confiere el artículo 113º del Estatuto Universitario,

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE

CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

R E S U E L V E:

 

ARTÍCULO 1º: Excluir el cargo de Ayudante de Primera con dedicación parcial (S/C 



Nº 333) en el llamado a concurso Regular en el área BIOLOGÍA Y SISTEMÁTICA 
ANIMAL (SUBÁREA: MORFOLÓGICA). del Departamento de Biodiversidad y 
Biología Experimental de esta Facultad.

 

ARTÍCULO 2º: Aprobar la última ampliación del dictamen del Jurado (COPDI-2025-
02847498-UBA-BBE_FCEN) que como archivo embebido forma parte integrante de la 
presente resolución.

 

ARTÍCULO 3º: Regístrese, notifíquese a quienes corresponda, comuníquese al 
Departamento de Biodiversidad y Biología Experimental, a la Dirección de Personal, al 
Departamento de Concursos Docentes y cumplido, pase al BUZON BBE#FCEN.

 





Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 10 de junio de 2025 


 


 


Sres. Miembros del Consejo Directivo 


Facultad de Ciencias Exactas y Naturales 


Universidad de Buenos Aires 


-------------------------------------------------- 


 


Referencia: EX-2023-05602719- -UBA-DMESA#FCEN - Solicitar al jurado una nueva 


ampliación de dictamen - Sesión 31/03/2025 


 


En vista a lo solicitado por parte del Consejo Directivo de la Facultad (Resolución 


RESCD-2025-494-E-UBA-DCT#FCEN) se realiza una nueva ampliación de dictamen del 


concurso regular para cubrir ocho (8) cargos de Ayudante de Primera con dedicación parcial, 


en el área BIOLOGÍA Y SISTEMÁTICA ANIMAL (SUBÁREA: MORFOLÓGICA). De 


acuerdo con lo conversado en el ámbito de la Comisión de Concursos, este jurado se abocó 


estrictamente a reevaluar los “Antecedentes Docentes”. Para ello se consideraron de manera 


conjunta el tipo de cargo y la antigüedad, evitando la compartimentalización y su evaluación 


disociada. En este sentido, la antigüedad se consideró según el tipo de cargo otorgando el 


mayor puntaje cuando la docencia fue realizada revistiendo la categoría docente concursada, 


no pudiendo ser igualado/superado dicho puntaje por docencia en el mismo ámbito con un 


cargo docente inferior ni en otros ámbitos con cualquier otro tipo de cargo. Luego de estas 


consideraciones se logró, a nuestro entender, una valoración comparativa de los aspirantes 


dentro de los márgenes de razonabilidad expresados por la comisión y el CD.  En 


consecuencia, se presentan a continuación y a modo comparativo, las tablas con los 


resultados calculados inicialmente (original) y calculados luego de la revisión del ítem 


(revisado) ordenados por puntaje (de mayor a menor). 


. 







 


 


Con esta nueva valoración en los antecedentes docentes, el orden de mérito 


resultante es el siguiente: 


 


 


 


 







 


Saludamos a Uds. cordialmente, 


                                
            Dra. Julieta Filloy                         Dr. Pablo Picca                 Dra. Gladys N. Hermida 


                                                                Jurados 


 


 


 


 


 


 


 







 


Dado que los veedores no fueron convocados a la reunión de la Comisión de 


Concursos, ámbito en el cual se discutieron criterios que se utilizaron para evaluar a 


posteriori los antecedentes docentes, firman el dictamen en acuerdo sólo con la instancia 


correspondiente al proceso de reevaluación de los antecedentes. 


 


                                               


 


 


 


 Dra. Noelia Guzman                                                          Dr. Daniel Musikant 


                                                               Veedores 







 


Copia Digitalizada


Hoja Adicional de Firmas


 
 


 
 
Número: 
 


 
Referencia: DICTAMEN NUEVA AMPLIACIÓN - AY1 DP - ÁREA 
MORFOLÓGICA - BIODIVERSIDAD - EX-2023-05602719- -UBA-DMESA#FCEN


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.


 


 
 
 
 





		Pagina_1: Página 1 de 4

		Pagina_2: Página 2 de 4

		Pagina_3: Página 3 de 4

		Pagina_4: Página 4 de 4

		Numero_4: COPDI-2025-02847498-UBA-BBE#FCEN

		cargo_0: Director

		Numero_3: COPDI-2025-02847498-UBA-BBE#FCEN

		numero_documento: COPDI-2025-02847498-UBA-BBE#FCEN

		fecha: Jueves 19 de Junio de 2025

				2025-06-19T17:06:09-0300





		reparticion_0: Biodiversidad y Biol. Exp.
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales

		Numero_2: COPDI-2025-02847498-UBA-BBE#FCEN

		Numero_1: COPDI-2025-02847498-UBA-BBE#FCEN

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Leopoldo Javier Iannone

				2025-06-19T17:06:11-0300









	fecha: Lunes 28 de Julio de 2025
	numero_documento: RESCD-2025-1629-E-UBA-DCT#FCEN
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2025-07-25T19:19:42-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Flavia Bonomo
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría de Concursos
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales
		2025-07-28T11:07:38-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_1: Guillermo Alfredo Duran
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales
		2025-07-28T11:07:38-0300




